
                                                                                                                                                                                      
                   

Direttrice: Simonetta Cannoni

Decreto n. 155 del 08/03/2024 

Responsabile del procedimento: Paolo Pantanella

Pubblicità/Pubblicazione:  atto non riservato. pubblicazione integrale incluso allegato a) sul sito 
dell'agenzia. pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art.29 c.1 D. Lgs. 33/2013.

Ordinario [ X ]

Immediatamente eseguibile [  ]

Allegati n: 2

Oggetto:   II°  VARIAZIONE  DEL  BILANCIO  PREVENTIVO  E  RELAZIONE  DELLA
DIRETTRICE DELL’AGENZIA REGIONALE TOSCANA PER L’IMPIEGO, ANNO 2024, CON
PROIEZIONE TRIENNALE 2024/2026.                                                                  

 DIREZIONE



                                                             

LA DIRETTRICE

Vista la Legge Regionale 8 giugno 2018 n. 28 “Agenzia Regionale Toscana per l’Impie-
go (ARTI). Modifiche alla L.R. 32/2002. Disposizioni di riordino del mercato del lavo-
ro” ;

Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002 n. 32 “Testo unico della normativa della Re-
gione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professio-
nale e lavoro”, come da ultimo modificata dalla citata L.R. 28/20018;

Richiamata la Deliberazione della Giunta Regionale n. 604 dell’8 giugno 2018, con la
quale, ai sensi del comma 1 dell’articolo 32 della L.R. 28/2018, è definita la costituzio-
ne  dell’Agenzia  Regionale  Toscana  per  l’Impiego  (ARTI),  a  far  data  dall’8  giugno
2018;

Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 187 del 28.11.2018 con
cui  la  sottoscritta  è  stata  nominata  Direttrice  dell'Agenzia  Regionale  Toscana  per
l'impiego (ARTI);

Vista la Delibera 27 novembre 2018, n. 1301 avente ad oggetto “L.R. 32/2002 art.21
terdecies Approvazione del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'Agenzia
Regionale Toscana per l'Impiego (ARTI)”;

Visto l’art. 21-ter della L.R. 32/2002 e ss.mm.ii., che stabilisce che l’Agenzia è un ente
dipendente della Regione Toscana, ai sensi dell’art. 50 dello Statuto, ed è dotata di auto-
nomia organizzativa, amministrativa e contabile;

Visto il Regolamento di Contabilità di ARTI, approvato con proprio Decreto n. 107 del
06/12/2018;

Visti i principi contabili per gli Enti dipendenti di Regione Toscana, approvati con Deli-
berazione della Giunta Regionale n. 496 del 16 aprile 2019;

Richiamati:
• il Decreto ARTI n. 934 del 07/12/2023 ad oggetto: "ADOZIONE DEL PROGRAM-

MA DELLE ATTIVITÀ DELL'AGENZIA REGIONALE TOSCANA PER L'IMPIE-
GO PER L'ANNO 2024, CON PROIEZIONE TRIENNALE 2024 – 2026, AI SENSI
DELL’ART. 21-DECIES DELLA L.R. 32/2002 E SS.MM.II..", ed approvato con De-
liberazione di Giunta Regionale n. 120 del 12/02/2024;

• il Decreto ARTI n. 937 del 12/12/2023 ad oggetto:  "BILANCIO PREVENTIVO E
RELAZIONE  DELLA  DIRETTRICE  DELL’AGENZIA  REGIONALE  TOSCANA
PER L’IMPIEGO, ANNO 2024, CON PROIEZIONE TRIENNALE 2024- 2026";

                                                                                                                            



                                                             

Vista  la  proposta  n.  40  approvata  dalla  Giunta  Regionale  Toscana  nella  seduta  del
12/02/2024, avente ad oggetto: “L.R.32/2002 art. 21 duodecies – Bilancio di previsione
2024 con proiezione triennale 2024-2026 dell'Agenzia Regionale Toscana per l'impiego
– Richiesta parere al Consiglio Regionale ai sensi dell'art.37 dello Statuto”;

Vista la Nota di aggiornamento al D.E.F.R. 2024, approvata con Deliberazione del Con-
siglio Regionale n. 91 del 21/12/2023 contenente gli indirizzi agli enti dipendenti ed in
particolare il paragrafo 5.1, punto 2  che dispone che  “la Giunta regionale approva il
piano delle attività e il budget economico triennale e le relative variazioni. In caso di
assegnazione di nuove risorse vincolate da parte della Regione o di altri enti pubblici,
di importo pari o inferiore a 1.000.000,00 euro, le relative variazioni sono di compe-
tenza dell’organo di amministrazione dell’ente dipendente, che ne dà comunicazione ai
competenti organi regionali";

Visto il Decreto ARTI n. 112 del 19/02/2024, avente ad oggetto: “I° VARIAZIONE
DEL BILANCIO PREVENTIVO DELL’AGENZIA REGIONALE TOSCANA PER
L’IMPIEGO, ANNO 2024, CON PROIEZIONE TRIENNALE 2024 - 2026”  con cui
sono state, sulla base della Deliberazione di Giunta Regionale n. 122 del 12/02/2024, in-
serite risorse per euro 737.617,00 per la realizzazione di interventi rivolti alle donne in-
serite in percorsi di uscita dalla violenza e di autonomia (a valere sul Capitolo 64105
(quota FSE) € 295.046,80 - Capitolo 64106 (quota Stato) € 309.799,14 - Capitolo 64107
(quota Regione) € 132.771,06 del bilancio regionale 2024-2026, annualità 2026), già
presenti nel Bilancio di previsione di ARTI, annualità 2024, ri-allocate nell’annualità di
bilancio  2026,  dall’annualità  2024,  in  coerenza  con  quanto  previsto  dalla  D.G.R
122/2024;

Richiamata la Delibera di Giunta n. 393 dell’11/04/2023 “PNRR M5C1 Riforma 1.1 -
Programma GOL Percorso 5 e Nuovo Patto per il Lavoro della Regione Toscana. Ele-
menti essenziali per l’approvazione dell’Avviso pubblico per interventi di politiche atti-
ve  per  la  ricollocazione  collettiva  di  lavoratori/trici  coinvolti  in  crisi  aziendali  e
dell’Avviso pubblico per l’assegnazione di voucher aziendali per interventi di formazio-
ne continua per la ricollocazione collettiva, nuove assunzioni legate ad investimenti e
professionalità”

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 170 del 19/02/2024 avente ad oggetto:
“DGR 393/2023 PNRR M5C1 Riforma 1.1 - Programma GOL Percorso 5 e Nuovo Pat-
to  per  il  Lavoro  della  Regione  Toscana.  Elementi  essenziali  per  l’approvazione
dell’Avviso pubblico per interventi di politiche attive per la ricollocazione collettiva di
lavoratori/trici coinvolti in crisi aziendali e dell’Avviso pubblico per l’assegnazione di
voucher aziendali per interventi di formazione continua per la ricollocazione collettiva,
nuove assunzioni legate ad investimenti e professionalità. Modifica";

                                                                                                                            



                                                             

Dato atto che la Deliberazione di Giunta Regionale n. 170 del 19/02/2024, oltre a modi-
ficare gli elementi essenziali dei due avvisi pubblici previsti, al fine anche di svolgere le
funzioni previste dal proprio Programma di attività, stanzia a favore di ARTI le seguenti
risorse:

 per l’avviso di cui all’allegato A, ulteriori euro 1.998.640,00 a valere sul bilan-
cio finanziario gestionale regionale 2024-2026 sul capitolo 62867 (stanziamento
puro) ed in particolare euro 999.320,00 sull'annualità 2024 ed euro 999.320,00
sull'annualità 2025;

 per l’avviso di cui all’allegato B, € 1.607.500,00 a valere su risorse del PNRR,
anziché su risorse Patto per il lavoro, come da precedente DGR393/23 (risorse
per  ARTI "organismo pagatore",  erogate dal  Settore  “Formazione  continua e
professioni” R.T.);

Dato atto che i principi contabili di cui alla citata DGRT 496/19 prevedono (principio
n. 11 – “Debiti” e principio n. 12 – “Contributi pubblici”) che la contabilizzazione av-
venga con la sola movimentazione della voce patrimoniale “Debiti per Fondi di Terzi
in amministrazione” per le obbligazioni relative a contributi che l’ente è impegnato ad
erogare a beneficiari pubblici o privati, in nome e per conto della Regione o di altro
ente erogante, e che si procederà seguendo tale modalità per la contabilizzazione delle
risorse per le quali risulti già certo che ARTI operi solo come “organismo pagatore”;

Dato atto della necessità di aggiornare, con riferimento alla Deliberazione di Giunta Re-
gionale n. 121 del 12/02/2024, “Approvazione aggiornamento del Piano Straordinario
di Potenziamento dei Centri per l'Impiego e delle Politiche Attive del Lavoro dell'Agen-
zia Regionale Toscana per l'Impiego di cui alla DGR 734/2023”, la programmazione
dell’utilizzo delle risorse di cui al Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche So-
ciali n. 74/2019, come modificato con D.M. 59/2020, stanziate per il potenziamento, an-
che  infrastrutturale,  dei  Centri  per  l’impiego  e  connesse  anche  all’attuazione  del
P.N.R.R. per un importo pari a €  14.913.148,46, quali trasferimenti alle Amministra-
zioni locali per la realizzazione o manutenzione straordinaria di immobili adibiti a Cen-
tri per l’impiego e per  €  1.581.305,80,  quali manutenzioni da effettuarsi direttamente
dall’Agenzia; 

Dato specificamente atto che sono programmati, in particolare, i trasferimenti da effet-
tuare a favore di amministrazione territoriali, per interventi di realizzazione di nuovi im-
mobili e manutenzione straordinaria di immobili esistenti, durevolmente destinati alla
funzione di Centri per l’impiego, ed è aggiornata la programmazione di interventi ma-
nutentivi eseguiti direttamente dall’Agenzia, anche per l’esercizio 2026, considerando
l’intervenuta possibilità di utilizzare la fonte di finanziamento suindicata anche per spe-
se liquidate nel periodo 1.1.2026-30.6.2026;

                                                                                                                            



                                                             

Rilevato inoltre che occorre provvedere al contestuale aggiornamento del piano investi-
menti 2024/2026, come meglio dettagliato nell’allegato B al presente atto, sempre in re-
lazione all’aggiornamento della programmazione di utilizzo delle risorse per il Piano di
potenziamento dei Centri per l’Impiego, connesse all’attuazione del P.N.R.R.;

Dato atto che la presente variazione non modifica gli equilibri di bilancio dell'Agenzia,
che vengono quindi mantenuti ai sensi dell’art. 20 del Regolamento di contabilità di
ARTI;

Ritenuto quindi, sulla base delle considerazioni sopra esposte e del contesto normativo
di riferimento, di adottare la Variazione al Bilancio Preventivo Economico per l’anno
2024, con proiezione triennale 2024-2026, dell’Agenzia Regionale Toscana per l’Impie-
go, di cui agli allegati A e B, parte integrante e sostanziale del presente atto;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 21-novies, comma 3 della L.R. n. 32/2002 e ss.mm.ii., il
decreto è soggetto al parere del Collegio dei Revisori;

 
DECRETA

1) di adottare, per i motivi espressi in narrativa, la II Variazione al Bilancio Preventivo
Economico per l’anno 2024, con proiezione triennale 2024-2026, dell’Agenzia Regio-
nale Toscana per l’Impiego,  parte integrante e sostanziale del presente atto e composta
da:

• Prospetto riepilogativo (Allegato A);
• Relazione della Direttrice alla Variazione (Allegato B)

2) di trasmettere il presente decreto e i relativi allegati al Collegio dei Revisori, ai sensi
dell’art. 21-novies, commi 8 e 9 della L.R. n. 32/2002 e ss.mm.ii.;

3) di trasmettere il presente decreto e i relativi allegati, unitamente al parere del Colle-
gio dei Revisori, alla Giunta Regionale, per l’esame istruttorio ai fini della sua approva-
zione, ai sensi di quanto disposto dall’art. 21-duodecies comma 3 della L.R. n. 32/2002
e ss.mm.ii.;

4) di pubblicare il presente atto nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito web
dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 29 c. 1 D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii..

La Direttrice
Dott.ssa Simonetta Cannoni

                                                                                                                            


		2024-03-08T11:21:53+0100
	CANNONI SIMONETTA




